

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2020

Čl. I

Všeobecné údaje a zverejnenia

1. Právny dôvod na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky

Konsolidovaná účtovná závierka Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky (ďalej aj ako „KÚZ“) bola zostavená na základe zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“). Podľa § 22a zákona o účtovníctve zostavuje KÚZ správca kapitoly štátneho rozpočtu za ním zriadené rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie alebo dcérske účtovné jednotky podľa § 22 ods. 4 na základe ich individuálnych účtovných závierok. Konsolidujúcou účtovnou jednotkou resp. materskou účtovnou jednotkou je Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky (ďalej aj ako „MIRRI SR“ alebo „ministerstvo“).

Prvá konsolidovaná účtovná závierka za konsolidovaný celok Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu bola zostavená k 31.12.2019. MIRRI SR bolo zriadené v roku 2020 a prebralo všetky kompetencie zaniknutého Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu.

Všetky účtovné jednotky v konsolidovanom celku majú účtovné obdobie zhodné s kalendárnym rokom. Deň, ku ktorému bola zostavená KÚZ (31.12.2020) je totožný s dňom, ku ktorému bola zostavená účtovná závierka všetkých účtovných jednotiek v konsolidovanom celku.

KÚZ MIRRI SR je sprístupnená k nahliadnutiu v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky. V elektronickej podobe je KÚZ uložená aj v Registri účtovných závierok na webovom sídle www.registeruz.sk.

Na základe § 22a zákona o účtovníctve je KÚZ MIRRI SR podkladom pre zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej správy a podľa ods. 3 toho istého paragrafu podkladom pre spracovanie súhrnnej účtovnej závierky verejnej správy.

2. Informácie o materskej účtovnej jednotke

MIRRI SR bolo zriadené k 1. júlu 2020 v súlade s kompetenčným zákonom č. 575/2001 Z. z. v znení neskorších predpisov a prebralo všetky kompetencie zaniknutého Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu. Od 1. októbra 2020 prešli na MIRRI SR aj niektoré kompetencie Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (ďalej len „MPRV SR“), Ministerstva financií SR (ďalej len „MF SR“) a Úradu vlády SR (ďalej len „ÚV SR“).

MIRRI SR je ústredným orgánom štátnej správy pre:

- riadenie, koordináciu a dohľad nad využívaním finančných prostriedkov z fondov Európskej únie, koordinuje dodržiavanie Partnerskej dohody na roky 2014 až 2020, rozhoduje o záväzných plánoch a krízovom riadení operačných programov a zabezpečuje presadzovanie strategických cieľov Slovenska v oblasti poskytovania financií z eurofondov,
- oblasť informatizácie spoločnosti, zabezpečuje centrálné riadenie informatizácie spoločnosti a tvorbu politiky jednotného digitálneho trhu, rozhodovanie o využívaní finančných zdrojov vo verejnej správe pre informačné technológie, centrálnu architektúru integrovaného informačného systému verejnej správy a koordináciu úloh v oblasti informatizácie spoločnosti,
- oblasť investícií, zabezpečuje strategické plánovanie a strategické projektové riadenie vrátane vypracovania strategického investičného rámca, ako aj koordináciu investičných projektov určených vládou SR,
- oblasť regionálneho rozvoja, podporuje činnosť okresných rozvojových centier, schvaľuje a poskytuje vládou schválené dotácie a regionálne príspevky na projekty samospráv v najmenej rozvinutých okresoch a vyhodnocuje plnenie akčných plánov v spolupráci s miestnymi úradmi.

MIRRI SR plní aj úlohy spojené s odborným, organizačným a technickým zabezpečovaním činnosti podpredsedníčky vlády SR pre investície a informatizáciu.

Hlavní predstavitelia materskej účtovnej jednotky v roku 2020

Funkcia	Meno	Obdobie
Ministerka	Mgr. art. Veronika Remišová, M.A., ArtD.	od 1.7.2020
Štátni tajomníci MIRRI SR	PhDr. Vladimír Ledecký Ing. Marek Antal	od 1.7.2020 od 1.7.2020
Generálna tajomníčka služobného úradu	Ing. Antónia Mayerová	od 1.7.2020

3. Informácie o konsolidovanom celku

Konsolidovaný celok ministerstva tvoria jedna materská účtovná jednotka a dve dcérske účtovné jednotky. Podľa právnej formy sa v konsolidovanom celku nachádza:

- rozpočtová organizácia, úrad MIRRI SR,
- príspevková organizácia, Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby (ďalej len „NASES“),
- akciová spoločnosť Slovensko IT so 100% majetkovou účasťou štátu zastúpeného ministerstvom,

Obchodná spoločnosť Slovensko IT, a.s. so sídlom Štúrova 27, 040 01 Košice, bola zapísaná do Obchodného registra Okresného súdu Košice I dňa 5. septembra 2020. Spoločnosť poskytuje komplexné IT služby, inovatívne a cloudové riešenia s cieľom zvýšiť kvalitu a dostupnosť takýchto služieb pre občanov, podnikateľov a inštitúcie. Slovensko IT primárne zabezpečuje štátne IT centrum, vývoj internetových a intranetových aplikácií a mobilných aplikácií.

V konsolidovanom celku k 31.12.2020 pracovalo 919 zamestnancov, z toho 147 vedúcich zamestnancov.

Počet zamestnancov podľa organizácií	2020			2019		
	Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	Stav zamestnancov k 31.12.2020	z toho vedúci	Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	Stav zamestnancov k 31.12.2019	z toho vedúci
NASES	133	143	9	112	135	8
MIRRI SR	447	684	129	326	364	78
Slovensko IT, a.s.	88	92	9	-	-	-
SPOLU	668	919	147	551	499	86

4. Informácie o dosiahnutom výsledku hospodárenia v rámci konsolidovaného celku

V priebehu roka 2020 nebol medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku realizovaný nákup alebo predaj dlhodobého majetku, nedošlo k bezodplatnému prevodu správy majetku štátu.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

V rozpočtovej a príspevkovej organizácii konsolidovaného celku boli uplatňované účtovné zásady a účtovné metódy v súlade so zákonom o účtovníctve a opatrením MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov (ďalej len „postupy účtovania ROPO“).

V akciovej spoločnosti konsolidovaného celku boli uplatňované účtovné zásady a účtovné metódy v súlade so zákonom o účtovníctve a opatrením MF SR č. MF/23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúci v sústave podvojného účtovníctva v znení neskorších predpisov (ďalej len „postupy účtovania pre podnikateľov“).

Uplatňované účtovné zásady a účtovné metódy neboli oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu menené.

Súčasťou individuálnej účtovnej závierky MIRRI SR sú aj tieto platobné jednotky delimitované k 1. októbru 2020:

- Platobná jednotka pre Operačný program technická pomoc a iných finančných mechanizmov (ďalej len „PJ OPTP“) delimitovaná z ÚV SR,
- Platobná jednotka pre Operačný program integrovaná infraštruktúra (ďalej len „PJ OPII“) delimitovaná z MF SR,
- Platobná jednotka Integrovaného regionálneho rozvoja a cezhraničných programov (ďalej len „PJ IRRaCP“) delimitovaná z MPRV SR.

Niektoré významné medziročné zmeny položiek súvahy a výkazu ziskov a strát sú spôsobené práve zahrnutím platobných jednotiek do individuálnej účtovnej závierky MIRRI SR v roku 2020.

Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

a) dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri prevode správy (delimitáciou) sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Majetok novozistený pri inventarizácii a v účtovníctve doteraz nezachytený sa oceňuje reálnou hodnotou.

Dlhodobý odpisovaný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý je zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku.

b) dlhodobý finančný majetok

Dlhodobý finančný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

c) zásoby

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s ich obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

d) pohľadávky

Pohľadávky sa oceňujú pri ich vzniku menovitou hodnotou, prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje vytvorením opravnej položky.

e) krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky v pokladnici, na bankových účtoch a ceniny, ako sú napríklad poštové známky a elektronické stravovacie karty, sa oceňujú menovitou hodnotou.

f) časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) záväzky

Záväzky sa oceňujú pri ich vzniku menovitou hodnotou a pri prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

h) časové rozlíšenie na strane pasív

Výnosy budúcich období a výdavky budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

i) cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

j) výnosy

Tržby z predaja služieb neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Boli znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby boli účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

k) náklady

Náklady sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnými položkami. Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria vtedy, ak jeho úžitková hodnota pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad, ak sa pri inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria k tým pohľadávkam, pri ktorých doba splatnosti prekročila viac ako 365 dní, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí a k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Zásady pre vykazovanie transferov

Bežné transfery zo štátneho rozpočtu sa zúčtujú do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami. Kapitálové transfery zo štátneho rozpočtu sa zúčtujú do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi, opravnými položkami a zostatkovou cenou pri vyradení dlhodobého majetku.

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

KÚZ bola zostavená v súlade s opatrením MF SR zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008–31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov (ďalej len „opatrenie ku KUZ“).

KÚZ MIRRI SR bola zostavená na základe predložených konsolidačných balíkov a individuálnych účtovných závierok jednotlivých organizácií v konsolidovanom celku. Všetky účtovné jednotky konsolidovaného celku boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky metódou úplnej konsolidácie.

Pri konsolidácii kapitálu k 31.12.2020 v konsolidovanom celku ministerstva nevznikol goodwill ani negatívny goodwill.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív a pasív

Finančné údaje prezentované v nasledujúcom texte zohľadňujú konsolidačné operácie.

1. Dlhodobý nehmotný majetok (r. súvahy 003 až 011)

Dlhodobý nehmotný majetok konsolidovaného celku dosiahol k 31.12.2020 hodnotu 40 128 262,59 eur, čo je v porovnaní s predchádzajúcim rokom pokles o 8 416 983,17 eur. Najväčší podiel na netto hodnote majetku tvorí softvér vo výške 35 422 594,83 eur a majetok v procese obstarania 4 705 667,76 eur. Medziročný pokles bol zaznamenaný na položke softvér v hodnote 4 350 213,66 eur, tiež na položke obstarania dlhodobého nehmotného majetku v hodnote 4 066 769,51 eur.

Softvér (r. súvahy 005)

V rámci tejto položky majetku vykazuje najväčšiu hodnotu MIRRI SR (26 101 407,02 eur), pričom vykázalo medziročný prírastok netto hodnoty v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím vo výške 1 844 564,61 eur. V roku 2020 MIRRI SR obstarávalo a zaradilo do používania hlavne upgrade existujúcich informačných systémov, napr. Metainformačného systému v hodnote 3 807 630,65 eur, IS centrálnej správy referenčných údajov v hodnote 2 891 543,86 eur, IS integrovaných obslužných miest v hodnote 3 285 508,80 eur a IT monitorovacieho systému 2014+ v hodnote 2 104 878,96 eur. Zároveň bol v roku 2020 zaradený nehmotný majetok v súvislosti s delimitáciou platobných jednotiek (viď aj popis v článku II) v brutto hodnote 6 765 589,19 eur a oprávky k tomuto majetku v hodnote 6 749 317,19 eur. Celkové zníženie hodnoty softvéru v podobe ročných účtovných odpisov bolo 111 667 521,08 eur.

Účtovná jednotka NASES v roku 2020 zaznamenala netto hodnotu softvéru 9 321 187,81 eur, čo predstavuje medziročný pokles o 6 194 778,27 eur v dôsledku riadneho odpisovania uvedeného majetku.

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (r. súvahy 010)

Najvýznamnejšiu hodnotu na účte obstarania dlhodobého nehmotného majetku vykazuje NASES, a to 4 692 124,80 eur. Ide hlavne o obstaranie informačného systému v súvislosti s aktualizáciou Ústredného portálu verejnej správy (ÚPVS) v rámci projektu „Národný systém riadenia incidentov“.

MIRRI SR zaznamenalo medziročný pokles v netto hodnote obstarania dlhodobého nehmotného majetku vo výške 5 282 948,51 eur spôsobený zaradením majetku do používania.

Prehľad dlhodobého nehmotného majetku podľa organizácií k 31.12.2020

Názov organizácie	Dlhodobý nehmotný majetok celkom (v €)	z toho	
		Softvér	Obstaranie DNHM
NASES	14 013 312,61	9 321 187,81	4 692 124,80
MIRRI SR	26 114 949,98	26 101 407,02	13 542,96
Slovensko IT, a.s.	0,00	0,00	0,00
Spolu	40 128 262,59	35 422 594,83	4 705 667,76

2. Dlhodobý hmotný majetok (r. súvahy 012 až 024)

Dlhodobý hmotný majetok konsolidovaného celku dosiahol k 31.12.2020 hodnotu 24 619 596,47 eur, čo je 11% nárast oproti predchádzajúcemu roku. Najväčší podiel na dlhodobom hmotnom majetku tvoria samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí v hodnote 13 354 895,51 eur a obstaranie dlhodobého hmotného majetku v hodnote 11 195 197,52 eur.

V rámci položky samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí v hodnote 13 354 895,51 eur za konsolidovaný celok vykazuje najvyššiu netto hodnotu NASES vo výške 10 479 403,20 eur, čo je o 5 084 536,55 eur viac ako v roku 2019. Nárast je v prevažnej miere tvorený delimitovaným majetkom z Úradu vlády SR a z Národného bezpečnostného úradu. Ide o hardvér k projektom Kybernetická bezpečnosť a Ústredný portál verejnej správy.

Najvýznamnejším prírastkom, ktorý vykázalo v roku 2020 ministerstvo, je nákup hardvéru v rámci projektu Národný systém kybernetickej bezpečnosti vo verejnej správe v hodnote 784 562,28 eur. Z MPRV SR boli delimitované samostatné hnuťelné veci v brutto hodnote 588 730,20 eur a opravkami v hodnote 566 912,30 eur.

Celkovú hodnotu položky obstaranie dlhodobého hmotného majetku vo výške 11 195 197,52 eur tvorí výlučne NASES s projektami BroadBand, Kybernetická bezpečnosť a Ústredný portál verejnej správy. Medziročný pokles o 20 % bol spôsobený zaradením majetku do užívania.

Prehľad dlhodobého hmotného majetku podľa organizácií k 31.12.2020

Názov organizácie	Dlhodobý hmotný majetok celkom (v €)	z toho				
		Stavby	Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí	Dopravné prostriedky	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstaranie DHM
NASES	21 699 796,86	0,00	10 479 403,20	13 959,52	11 236,62	11 195 197,52
MIRRI SR	2 919 799,61	1 281,00	2 875 492,31	43 026,30	0,00	0,00
Slovensko IT, a.s.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu	24 619 596,47	1 281,00	13 354 895,51	56 985,82	11 236,62	11 195 197,52

3. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy (r. súvahy 043 až 049)

V rámci zúčtovania medzi subjektami verejnej správy sú k 31.12.2020 v konsolidovanom celku vykázané transfery v celkovej výške 28 590 023,37 eur. Tieto transfery vykázalo len ministerstvo a boli poskytnuté štátnym príspevkovým organizáciám prostredníctvom platobných jednotiek ministerstva. Platobné jednotky boli delimitované na ministerstvo

1.10.2020, preto v roku 2019 nie je zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy v súvahe vykázané.

Najvýznamnejšiu hodnotu tvorí zúčtovací vzťah na riadku 046 súvahy - Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku v hodnote 26 257 430,90 eur. Ide o bežné a kapitálové transfery poskytnuté v rámci operačného programu Informatizácia spoločnosti vo výške 3 856 141,29 eur a transfery poskytnuté platobnou jednotkou Integrovaného regionálneho rozvoja a cezhraničných programov vo výške 22 401 289,61 eur.

Na riadku 049 súvahy – Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy v rámci konsolidovaného celku vykazuje ministerstvo pohľadávky v hodnote 2 332 592,47 eur voči prijímateľom, subjektom verejného sektora z poskytnutých a nezúčtovaných zálohových a priebežných platieb z Finančných mechanizmov EHP a Nórska.

Prehľad zúčtovacích vzťahov medzi subjektami verejnej správy k 31.12.2020

Názov organizácie	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy (v €)	z toho	
		Zúčtovanie transferov zo ŠR v rámci konsolidovaného celku	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy
MIRRI SR	28 590 023,37	26 257 430,90	2 332 592,47
Spolu	28 590 023,37	26 257 430,90	2 332 592,47

4. Pohľadávky (r. súvahy 050 až 087)

Pohľadávky v rámci konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2020 netto hodnotu 35 876 264,08 eur, z toho najväčší podiel predstavovali krátkodobé pohľadávky. Oproti minulému obdobiu vzrástli celkové pohľadávky o 35 621 860,87 eur z dôvodu delimitácie platobných jednotiek k 1.10.2020.

Iné pohľadávky (r. súvahy 084)

Medzi krátkodobými pohľadávkami najväčší podiel predstavujú iné pohľadávky vykázané na riadku 084 súvahy v hodnote 18 619 492,89 eur. Opravné položky k nim boli tvorené vo výške 1 098 685,99 eur. V rámci tejto položky je najväčšia hodnota vykázaná v rámci PJ OPII voči certifikačnému orgánu MF SR za neuhradené súhrnné žiadosti o platbu z roku 2016 vo výške 11 364 718,98 eur. Ďalšiu významnú položku predstavuje pohľadávka PJ IRRaCP voči certifikačnému orgánu MF SR za neuhradené súhrnné žiadosti o platbu v programovom období 2007 až 2013 v rámci regionálnych operačných programov a operačných programov pre Bratislavský kraj vo výške 1 953 132,43 eur.

Poskytnuté prevádzkové preddavky (r. súvahy 067)

V rámci tejto položky pohľadávok predstavujú najvyšší podiel zálohové platby v rámci programu Interreg V-A SR-ČR a integrovaného regionálneho operačného programu poskytnuté PJ IRRaCP vo výške 15 698 954,35 eur.

Pohľadávky organizácií konsolidovaného celku k 31.12.2020

Názov organizácie	Poskytnuté prevádzkové preddavky (v €)	Iné pohľadávky (v €)
MIRRI SR	16 710 633,80	18 579 011,39
Slovensko IT, a.s.	0,00	40 481,50
Spolu	16 710 633,80	18 619 492,89

5. Finančné účty (r. súvahy 089 až 100)

Na finančných účtoch je v rámci konsolidovaného celku k 31.12.2020 vykázaný zostatok 51 746 384,72 eur. Medziročne sa zvýšili peňažné prostriedky na bankových účtoch o 17 466 147 eur. Najvyšší zostatok na finančných účtoch v rámci konsolidovaného celku vykázal NASES vo výške 35 441 464,40 eur. Tvorí ho najmä finančné prostriedky v hodnote 26 300 000 eur alokované na prestavbu Govnet-u, ktoré neboli v roku 2020 vyčerpané. Ministerstvo vykazuje na bankových účtoch zostatok 13 281 414,46 eur, čo predstavuje nárast oproti roku 2019 o 11 361 105 eur.

Prehľad bankových účtov organizácií v konsolidovanom celku k 31.12.2020

Názov organizácie	Bankové účty (v €)
NASES	35 441 464,60
MIRRI SR	13 281 414,46
Slovensko IT, a.s.	3 009 415,95
Spolu	51 732 295,01

6. Časové rozlíšenie aktív (r. súvahy 114 až 116)

Časové rozlíšenie na strane aktív bolo k 31.12.2020 vykázané vo výške 734 893,54 eur na účtoch nákladov budúcich období. Najvýznamnejšie položky tvoria náklady ministerstva na členské poplatky a nájomné vo výške 473 992,76 eur.

Náklady budúcich období za jednotlivé organizácie

Názov organizácie	Náklady budúcich období (v €)
NASES	105 918,68
MIRRI SR	624 750,36
Slovensko IT, a.s.	4 224,50
Spolu	734 893,54

7. Vlastné imanie (r. súvahy 119 až 129)

Vlastné imanie konsolidovaného celku dosiahlo k 31.12.2020 hodnotu - 19 322 371,39 eur. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím ide o zvýšenie záporného vlastného imania o 10 888 526,01 eur. Hodnotu záporného vlastného imania tvorí nevysporiadaná strata minulých rokov vo výške - 54 909 462,22 eur a výsledok hospodárenia za účtovné obdobie v hodnote 35 587 090,83 eur. Výsledok hospodárenia konsolidovaného celku za bežné účtovné obdobie vykázaný na riadku 128 súvahy v medziročnom porovnaní vzrástol o 37 264 112,22 eur. Najväčší podiel na kladnom výsledku hospodárenia malo ministerstvo a to 37 349 745,74 eur.

Hodnota nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov vykázaná na riadku 127 súvahy medziročne vzrástla z - 6 756 823,99 eur na - 54 909 462,22 eur a to hlavne z dôvodu zaúčtovania delimitácie záväzkov z MPRV SR vo výške 46 322 149,90 eur z titulu systémových nezrovnalostí za programové obdobie 2007-2013.

Prehľad výsledku hospodárenia za bežné účtovné obdobie organizácií v konsolidovanom celku k 31.12.2020

Názov organizácie	Výsledok hospodárenia (v €)	z toho	
		Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie
NASES	346 899,41	789 912,47	- 443 013,06
MIRRI SR	- 18 349 628,95	- 55 699 374,69	37 349 745,74
Slovensko IT, a.s.	- 1 319 641,85		- 1 319 641,85
Spolu	- 19 322 371,39	- 54 909 462,22	35 587 090,83

8. Záväzky (r. súvahy 130 až 177)

Celková hodnota záväzkov v konsolidovanom celku dosiahla hodnotu 201 004 181,91 eur, oproti roku 2019 bol zaznamenaný nárast o 86 976 475,91 eur.

V rámci zúčtovania medzi subjektami verejnej správy sa vykazujú kapitálové transfery, ktoré boli prijaté zo štátneho rozpočtu, ďalej transfery, ktoré boli poskytnuté štátnej príspevkovej organizácii a záväzky z odvodu príjmov, ktoré sú súčasťou štátneho rozpočtu.

Na riadku 137 súvahy – Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa vykazuje ministerstvo predpísané pohľadávky z príjmov, ktoré neboli zinkasované na príjmový účet k 31.12.2020 a inkaso bude príjmom štátneho rozpočtu nasledovného účtovného obdobia.

Najväčší nárast hodnoty záväzkov bol zaznamenaný na položke riadku 138 súvahy - Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu, a to 45 989 081,81 eur. Ide o kapitálové výdavky čerpané zo štátneho rozpočtu a bežné transfery zo štátneho rozpočtu poskytnuté príspevkovej organizácii.

Zostatky účtov v rámci skupiny 35 sú predmetom eliminácie na druhej úrovni konsolidácie za celú ústrednú správu.

Prehľad zúčtovaní medzi subjektami verejnej správy konsolidovaného celku k 31.12.2020

Názov organizácie	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy (v €)	z toho	
		Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu
NASES	5 659 597,90	0,00	5 659 597,90
MIRRI SR	152 642 025,87	17 965 313,70	134 676 712,17
Spolu	158 301 623,77	17 965 313,70	140 336 310,07

Krátkodobé záväzky (r. súvahy 156 až 177)

Krátkodobé záväzky boli k 31.12.2020 vykázané v hodnote 42 590 665,10 eur. Medziročný nárast 22 948 200 eur bol zaznamenaný najmä z dôvodu nárastu záväzkov z titulu systémových nezrovnalostí za programové obdobie 2014-2020 voči MF SR vo výške 22 165 812,99 eur. Tieto záväzky sú vykázané ako iné záväzky na riadku súvahy 165.

Ďalšou významnou položkou v rámci krátkodobých záväzkov je zúčtovanie s Európskou úniou. Okrem zúčtovacích vzťahov voči orgánom Európskej únie sa tu zahŕňajú aj zúčtovacie vzťahy voči Finančným mechanizmom EHP a Nórska. V konsolidovanom celku bola k 31.12.2020 na tejto položke na riadku 176 súvahy vykázaná hodnota 10 931 368,86 eur. Z toho suma 10 872 226,35 eur predstavuje prijaté prostriedky na implementáciu projektov v rámci uvedených finančných mechanizmov.

Na riadku 157 súvahy – dodávatelia v rámci konsolidovaného celku k 31.12.2020 z celkovej hodnoty 2 744 572,85 eur vykazuje NASES záväzky voči dodávateľom v hodnote 2 214 347,93 eur.

Záväzky voči zamestnancom v rámci konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2020 hodnotu 1 818 585,97 eur. Najväčšiu časť z tejto sumy vykázalo ministerstvo a predstavuje neuhradené mzdy za mesiac december 2020 v hodnote 1 403 760,13 eur. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia k 31.12.2020 je v organizáciách konsolidovaného celku vykázané v hodnote 1 252 321,42 eur, z čoho najviac vykazuje ministerstvo z titulu neuhradených miezd za december 2020 v hodnote 970 892,30 eur.

Prehľad najvýznamnejších položiek záväzkov konsolidovaného celku k 31.12.2020

Názov organizácie	Záväzky voči dodávateľom (v €)	Iné záväzky (v €)	Prijaté preddavky (v €)	Záväzky voči zamestnancom (v €)	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia (v €)	Zúčtovanie s Európskou úniou (v €)
NASES	2 214 347,93	0,00	1 073,28	249 704,12	172 783,76	46 512,84
MIRRI SR	505 360,79	22 634 877,59	2 099 201,52	1 403 760,13	970 892,30	10 884 856,02
Slovensko IT, a.s.	24 864,13	0,00	0,00	165 121,72	108 645,36	0,00
Spolu	2 744 572,85	22 634 877,59	2 100 274,80	1 818 585,97	1 252 321,42	10 931 368,86

Čl. IV

Informácie o výnosoch a nákladoch

Finančné údaje prezentované v nasledujúcom texte zohľadňujú konsolidačné operácie.

Výnosy

Výnosy konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2020 spolu 303 728 843,99 eur. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím došlo k nárastu celkových výnosov o 218 911 040,50 eur. Najväčšiu sumu predstavujú prevádzkové výnosy vo výške 201 015 159,98 eur.

Celkové výnosy organizácií v konsolidovanom celku k 31.12.2020

Názov organizácie	Výnosy celkom (v €)	z toho		
		Prevádzkové	Finančné	Transfery
NASES	39 662 739,38	1 233 428,16	0,00	38 429 311,22
MIRRI SR	264 065 099,52	199 780 726,73	35,21	64 284 337,58
Slovensko IT, a.s.	1 005,09	1005,09	0,00	0,00
Spolu	303 728 843,99	201 015 159,98	35,21	102 713 648,80

Výnosy podľa činnosti

Názov organizácie	Výnosy celkom (v €)	z toho	
		Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť
NASES	39 662 739,38	39 660 154,58	2 584,80
MIRRI SR	264 065 099,52	264 065 099,52	0,00
Slovensko IT, a.s.	1 005,09	0,00	1005,09
Spolu	303 728 843,99	303 725 254,10	3 589,89

Tržby za vlastné výkony a tovar (r. výkazu ziskov a strát č. 067 až 069)

Tržby z predaja služieb na riadku 68 výkazu ziskov a strát za konsolidovaný celok dosiahli k 31.12.2020 hodnotu 1 229 870,07 eur a medziročne sú vyššie o 347 061,26 eur. Tieto výnosy vykazuje v plnej výške NASES a ide hlavne o tržby z prevádzkovania informačného systému pre platby a evidenciu správnych a súdnych poplatkov, ktorý je súčasťou služby E-kolok a tržby za navýšenie kapacity e-schránok www.slovensko.sk.

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. výkazu ziskov a strát č. 085 až 090)

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti za konsolidovaný celok dosiahli k 31.12.2020 hodnotu 199 785 289,91 eur a oproti roku 2019 boli vyššie o 199 474 092,18 eur. Najväčšiu časť vykázalo ministerstvo vo výške 199 780 726,73 eur.

Prehľad ostatných výnosov z prevádzkovej činnosti za organizácie v konsolidovanom celku k 31.12.2020

Názov organizácie	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (v €)	
	2020	2019
NASES	3 558,09	2 071,30
MIRRI SR	199 780 726,73	309 126,43
Slovensko IT, a.s.	1 005,09	0,00
Spolu	199 785 289,91	311 197,73

Na týchto výnosoch sa najväčšou mierou podieľajú výnosy z úhrad nezrovnalostí zo strany konečných prijímateľov a z úhrad súhrnných žiadostí o platbu certifikačného orgánu MF SR vykázané v rámci PJ IRRaCP vo výške 121 513 758,08 eur. Ďalšou významnou položkou sú výnosy súvisiace s vysporiadaním finančných vzťahov s prijímateľom, riadiacim orgánom, sprostredkovateľským orgánom a Európskou komisiou z dôvodu nezrovnalostí alebo vrátenia prostriedkov poskytovaných z fondov EÚ prostredníctvom MF SR ako certifikačného orgánu v celkovej sume 46 640 033,60 eur. Nasledujú výnosy z bežných transferov od Európskych spoločenstiev vykázané v rámci PJ OPII vo výške 25 394 892,65 eur. PJ OPTP vykazuje zaplatené súhrnné žiadosti a prijaté vrátené platby z nezúčtovaných záloh za Operačný program technickej pomoci v programovom období 2014-2020 vo výške 5 476 133,44 eur.

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. výkazu ziskov a strát č. 117 až 125)

Celková hodnota výnosov z transferov a rozpočtových príjmov v rámci konsolidovaného celku predstavuje sumu 102 713 648,80 eur. Medziročný nárast bol zaznamenaný vo výške 19 089 851,85 eur, pričom sa na ňom podieľalo predovšetkým ministerstvo.

Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2020 hodnotu 75 946 168,26 eur. Ide o zúčtovanie výnosov z bežných transferov, ktoré sa účtujú vo vecnej a časovej súvislosti s bežnými výdavkami.

Prehľad výnosov z bežných transferov

Názov organizácie	Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu (v €)	
	2020	2019
NASES	27 285 859,97	22 720 475,43
MIRRI SR	48 660 308,29	27 516 633,52
Spolu	75 946 168,26	50 237 108,95

Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu v konsolidovanom celku dosiahli k 31.12.2020 hodnotu 26 494 282,37 eur. Podiel ministerstva v sume 15 427 571,12 eur predstavuje zúčtovanie výnosov z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu, ktoré sa účtujú vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi vo výške 11 427 571,12 eur a zúčtovanie transferu zo štátnych finančných aktív z MF SR do výnosov v sume 4 000 000 eur. Tieto prostriedky boli vložené do základného imania a zákonného rezervného fondu založenej spoločnosti Slovensko IT, a.s.

Prehľad výnosov z kapitálových transferov

Názov organizácie	Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu (v €)	
	2020	2019
NASES	11 066 711,25	17 662 319,43
MIRRI SR	15 427 571,12	15 689 628,57
Spolu	26 494 282,37	33 351 948,00

Náklady

Náklady konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2020 hodnotu 268 141 210,35 eur. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím došlo k nárastu celkových nákladov o 181 679 307,12 eur. Najväčšiu sumu predstavujú náklady na transfery v hodnote 152 386 302,78 eur, ktorú vykázalo len ministerstvo.

Celkové náklady organizácií v konsolidovanom celku k 31.12.2020

Názov organizácie	Náklady celkom (v €)	z toho		
		Prevádzkové	Finančné	Transfery
NASES	40 114 352,00	40 109 962,99	4 389,01	0,00
MIRRI SR	226 706 211,41	74 309 861,36	10 047,27	152 386 302,78
Slovensko IT, a.s.	1 320 646,94	1 320 521,29	125,65	0,00
Spolu	268 141 210,35	115 740 345,64	14 561,93	152 386 302,78

Náklady podľa činnosti

Názov organizácie	Náklady celkom (v €)	z toho	
		Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť
NASES	40 114 352,00	40 105 209,62	9 142,38
MIRRI SR	226 706 211,41	226 706 211,41	0,00
Slovensko IT, a.s.	1 320 646,94	0,00	1 320 646,94
Spolu	268 141 210,35	266 811 421,03	1 329 789,32

Služby (r. výkazu ziskov a strát č. 007 až 010)

Náklady na služby v rámci konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2020 sumu 31 080 789,73 eur. Z toho náklady na

ostatné služby sú vykázané vo výške 30 772 566,09 eur. Najväčší podiel na ostatných službách vykazuje NASES v sume 23 185 613,47 eur. Ide najmä o náklady na prevádzku ÚPVS a GOVNET v hodnote 15 500 000 eur, náklady na služby centrálného úradného doručovania (CUD) v hodnote 3 000 000 eur a náklady na podporu, licencie a certifikáty v hodnote 2 300 000 eur.

Náklady na ostatné služby v konsolidovanom celku k 31.12.2020

Názov organizácie	Ostatné služby (v €)	
	2020	2019
NASES	23 185 613,47	19 321 782,49
MIRRI SR	7 485 818,43	12 035 612,60
Slovensko IT, a.s.	101 134,19	0,00
Spolu	30 772 566,09	31 357 395,09

Prehľad nákladov na služby vykazaných v riadku 10 výkazu ziskov a strát je uvedený v tabuľke č. 19 prílohy poznámok.

Osobné náklady (r. výkazu ziskov a strát č. 012 až 016)

Celkové osobné náklady v rámci konsolidovaného celku dosiahli v roku 2020 hodnotu 27 500 395,65 eur. Z toho mzdové náklady sú vo výške 19 597 008,77 eur. Na mzdových nákladoch sa najväčšou mierou podieľajú mzdové náklady ministerstva v sume 15 001 134 eur a to z dôvodu najvyššieho počtu zamestnancov. V medziročnom porovnaní vzrástli osobné náklady o 7 678 417,35 eur. Nárast bol zaznamenaný najmä u ministerstva o 5 640 006,29 eur. Záonné sociálne poistenie tvorilo 6 828 014,34 eur a záonné sociálne náklady 820 862,28 eur.

Prehľad osobných nákladov organizácií v konsolidovanom celku k 31.12.2020

Názov organizácie	Osobné náklady (v €)	
	2020	2019
NASES	5 293 316,27	4 420 957,59
MIRRI SR	21 041 027,00	15 401 020,71
Slovensko IT, a.s.	1 166 052,38	0,00
Spolu	27 500 395,65	19 821 978,30

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. výkazu ziskov a strát 022 až 028)

Náklady na prevádzkovú činnosť v rámci konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2020 hodnotu 32 794 524,74 eur. Z toho 32 043 383,70 eur predstavujú náklady na pokuty, penále a úroky z omeškania, pričom ministerstvo z nich vykazuje sumu 32 042 177,70 eur. Ide predovšetkým o náklady súvisiace s vysporiadaním finančných vzťahov z dôvodu nezrovnalostí voči MF SR vo výške 24 578 809,80 eur a voči ÚV SR vo výške 869 616,37 eur.

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť vo výške 750 991,04 eur vykazané k 31.12.2020 konsolidovaným celkom sú v sume 750 832,90 eur vykazané ministerstvom. Tvoria ich hlavne prevádzkové náklady z prenájmu vo výške 435 149,36 eur a náklady na členské príspevky vo výške 244 219,37 eur.

Prehľad ostatných nákladov na prevádzkovú činnosť vykazaných na riadku 27 je uvedený v tabuľke č. 20 prílohy poznámok.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Prehľad odpisov majetku v rámci konsolidovaného celku k 31.12.2020

Názov organizácie	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (v €)	
	2020	2019
NASES	11 315 873,12	17 765 125,66
MIRRI SR	11 427 936,12	15 689 628,57
Spolu	22 743 809,24	33 454 754,23

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. výkazu ziskov a strát 032 až 035)

Náklady na tvorbu rezerv a opravných položiek dosiahli k 31.12.2020 hodnotu 1 126 784,42 eur. Z toho najväčšiu časť tvoria náklady na opravné položky z prevádzkovej činnosti ministerstva. Opravné položky boli vytvorené vo výške 1 098 685,99 eur. Ide o opravné položky k pohľadávkam z nezrovnalostí vo výške 586 326,45 eur voči

Banskobystrickému samosprávnemu kraju a vo výške 507 136,87 eur voči Trnavskému samosprávnemu kraju.

Na základe Usmernenia k delimitácii platobných jednotiek MF SR, ÚV SR a MPRV SR na MIRRI SR k 1.10.2020 zaúčtovala PJ OPII tvorbu opravných položiek v súlade so zrušenými opravnými položkami v zaniknutej platobnej jednotke MF SR a na základe vyjadrenia Riadiaceho orgánu pre OPIS – Úradu vlády SR ako správcu pohľadávky k vymožiteľnosti pohľadávok po lehote splatnosti. Keďže miera rizika vymožiteľnosti pohľadávok je vysoká, opravné položky boli vytvorené vo výške 100%.

Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. výkazu ziskov a strát 056 až 064)

V rámci konsolidovaného celku dosiahli náklady na transfery a odvody z príjmu hodnotu 152 386 302,78 eur, ktorú vykázalo len ministerstvo. Z toho náklady z odvodu príjmov boli vo výške 152 361 675,87 eur. Ide o predpis odvodu príjmov do štátneho rozpočtu vo výške príjmov zo súhrnných žiadostí o platbu.

PJ OPII vykazuje na tomto účte sumu 25 394 892,65 eur za operačný program Integrovaná infraštruktúra. PJ IRRaCP vykazuje sumu 121 483 239,90 eur za programy Integrovaný regionálny operačný program, Interreg V-A SR-ČR a Interreg V-A SR-AT.

PJ OPTP vykazuje sumu 5 476 133,44 eur za Operačný program technickej pomoci v programovom období 2014-2020.

Prehľad nákladov na odvod príjmov v konsolidovanom celku k 31.12.2020

Názov organizácie	Náklady z odvodu príjmov (v €)	
	2020	2019
MIRRI SR	152 361 675,87	2 873,01
Spolu	152 361 675,87	2 873,01

Čl. V

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

MIRRI SR je účastníkom viacerých súdnych konaní, ktoré začali v minulých účtovných obdobiach a MIRRI SR ich prebralo prechodom delimitovanej agendy z iných ministerstiev, predovšetkým z MPRV SR. Ide hlavne o súdne spory, ktoré vyplynuli z projektov financovaných v rámci operačných programov programového obdobia 2007 – 2013. Celková hodnota pasívnych súdnych sporov, v ktorých je ministerstvo účastníkom konania je približne 5 900 000 eur a celková hodnota aktívnych súdnych sporov je približne 680 000 eur. Výsledok uvedených súdnych sporov je neistý, ministerstvo možné výsledky analyzovalo a vyhodnotilo ich ako podmienené záväzky.

Dcérska účtovná jednotka NASES má prebiehajúci súdny spor so spoločnosťou PEMI REAL s. r. o. ktorého hodnota je 28 500 eur a eviduje aj ostatné aktíva v hodnote 2 934,52 eur, z čoho 1 107,32 eur sú zábezpeky, 1 227,20 eur pohľadávky a 600 eur kaucia.

Dcérska účtovná jednotka Slovensko IT neeviduje žiadne iné aktíva a iné pasíva.

Čl. VI

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2020 nenastali v konsolidovanom celku také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2020.